
   

DELIBERA. N.6   DEL 28.05.2020 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del 

Vino - e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 35 della L.R. n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto 

quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 relativo all’estensione delle competenze di 

questo Istituto al settore olivicolo-oleario ed al mutamento della denominazione in Istituto 

Regionale del Vino e dell’Olio - IRVO; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 

22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione; 

VISTO il D. Presidenziale n. 225/serv.1°/SG del 15 maggio 2020 con il quale è stato prorogato alla 

dr.ssa Alessia Davì l’incarico di Commissario Straordinario dell’IRVO, fino ad intervenuto 

insediamento del CdA e comunque per un periodo non superiore a 30 gg; 

VISTA la Delibera commissariale n. 8 del 6/11/2019 con la quale è stato nominato Direttore 

Generale dell’IRVO; 

VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Commissariale 11 del 

10/12/2019; 

VISTA la nota prot. 18159 del 30 aprile 2020 del servizio 2 del Dipartimento regionale 

dell’Agricoltura con la quale si autorizza l’IRVO alla gestione provvisoria fino al 31 maggio 2020; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante disposizioni in materia di 

“Ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni  

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 5 aprile 2011 n. 5 che ha introdotto nell'ordinamento 

regionale i principi generali in materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance 

di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche ed integrazioni, 

demandando ad apposito regolamento la disciplina delle relative modalità attuative; 

VISTI gli art. 11 e 17 del D. presidenziale 21 giugno 2012 n. 52 e successive modifiche e 

integrazioni, recante il regolamento attuativo della L.R. 5/11 i quali dispongono che gli Enti 

regionali adeguano con appositi provvedimenti i propri ordinamenti alle disposizioni ed ai principi 

di cui alla sopracitata legge; 

VISTO il regolamento IRVO che disciplina il ciclo della performance adottato con delibera 

Commissariale n.6 del 31 maggio 2019; 

VISTA la delibera commissariale n. 12 del 10 dicembre 2019 con la quale è stato costituito 

l’Organismo Indipendente di Valutazione in forma monocratica attribuendo il relativo incarico al 

dott. Antonino Maniscalco; 

VISTA la delibera commissariale n. 1 del 30 gennaio 2020 con la quale è stato adottato il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022;  

VISTA la delibera Commissariale n. 3 del 24 aprile 2020 con la quale è stato aggiornato il 

funzionigramma dell’IRVO; 

VISTA la delibera commissariale n. 4 del 24 aprile 2020 con la quale è stato adottato il sistema di 

misurazione e valutazione della performance dell’IRVO; 



 
ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO 

 

Pagina | 2/2 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 12 maggio 2020 con la quale è stato approvato il bilancio 

di previsione 2020 – 2022; 

VISTO Piano triennale della Performance 2019/2021 della Regione Sicilia adottato con D.P. 

583/Gab del 7 ottobre 2019; 

VISTA Direttiva presidenziale prot. 91/Gab. del 3 gennaio 2020 recante “Indirizzi per la 

programmazione strategica e per la formulazione della Direttive Generali degli Assessori per 

l’Attività Amministrativa e la Gestione per l’anno 2020”; 

VISTO il D. A. n. 62/Gab del 13 giugno 2019 con il quale è stata emanata la direttiva generale per 

l’attività amministrativa e la gestione per l’anno 2019 dell’Assessore Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea; 

VISTA la nota prot. 11388 del 10 marzo 2020 del Dipartimento dell’Agricoltura recante linee guida 

per la redazione del programma di lavoro anno 2020 degli enti collegati all’Assessorato 

Agricoltura; 

VISTO il “Piano triennale della Performance 2020- 2022” elaborato dall’IRVO;  

CONSIDERATO che lo stesso ha ottenuto il parere favorevole dell’OIV dell’IRVO, con nota prot 

OIV n. 9 del 13 maggio 2020;  

CONSIDERATO che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa; 

ACQUISITO il parere favorevole ed il visto di legittimità da parte del Direttore Generale 

dell’Ente.  

 

DELIBERA 

 

Adottare, per le motivazioni indicate in narrativa, il Piano triennale della Performance 2020 - 2022, 

che si allega alla presente Delibera e ne costituisce parte integrante. 

 

La presente Delibera sarà trasmessa al Collegio dei Revisori ed all’organo di vigilanza, a termini di 

legge, e pubblicata sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla pubblicità 

ed alla trasparenza delle P.A. 

 

       Il Commissario Straordinario 

 F.to Dr.ssa Alessia Davì 

 

 

 

Parere favorevole e visto di legittimità ex art. 20 L.R. 19/05 

F.to Alberto Pulizzi 

 

 

   Il Dirigente  

F.to Sara Pellegrino 

 

 

La presente deliberazione non comporta impegno di spesa  

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio  

F.to Emilia Mulè   
 

 

 

 


